
 
 

 

Zvýšení minimální mzdy 
 

Praktické informace pro pracovníky v 
Sasku 
 
Minimální mzdy v Německu 
                                                       
Od 1. ledna 2015 platí pro všechny zaměstnance a 
zaměstnankyně v Německu (až na několik výjimek) 
všeobecná plošná minimální mzda.  
 
Důležité: 
Všeobecně platná minimální mzda stoupne od 1. října 
2022 na 12 eur za hodinu.  
 
Kromě toho existují v některých odvětvích oborové 
minimální mzdy, které byly vyjednány mezi odborovými 
organizacemi a zaměstnavateli v kolektivních/tarifních 
smlouvách a státem deklarovány jako všeobecně platné. 
Minimální mzdy v jednotlivých odvětvích, jako je např. 
agenturní zaměstnávání, úklid budov, pečovatelství apod., 
nesmí klesnout pod hranici minimální mzdy a platí pro 
zaměstnankyně a zaměstnance příslušného odvětví. 
Přehled platných minimálních mezd v jednotlivých 
odvětvích najdete na následující straně. 
 
 
Minimální mzda pro zahraniční zaměstnance 
 
Všichni pracovníci, kteří pracují v Německu, mají nárok na 
platnou minimální mzdu. To platí i v případě, že osoba 
nebo společnost, u které je zamětnána, pochází ze 
zahraničí.  Týká se tedy např. i pečovatelů v soukromých 
domácnostech, přeshraničních pracovníků, řidičů dálkové 
kamionové dopravy atd. Na minimální mzdu mají nárok i 
sezónní pracovníci, kteří pracují po omezenou dobu, např. 
v hotelnictví a pohostinství, v zemědělství nebo na 
vánočních trzích! 
 
 

 
 

 
 
 
Úplata za práci 
 
V Německu platí zásada: Žádná práce bez úplaty!  
 
Pokud Vám nebyla vyplacena minimální mzda, můžete 
svůj nárok na ni uplatnit a podat žalobu u německého 
pracovního soudu do tří let od její splatnosti. Tato doba je 
upravena zákonem a nelze ji zkrátit. V případě 
minimálních mezd v jednotlivých odvětvích je však třeba 
dodržovat další lhůty upravené kolektivními smlouvami. 
 
Důležité: I bez pracovních dokladů a pracovní smlouvy 
Vám zaměstnavatel dluží Vaši mzdu! 
 
 
Výjimky ze zákonné minimální mzdy 
 
Dle §22 MiLoG jsou z nároku na zákonnou minimální 
mzdu vyloučeny mimo jiné tyto skupiny: 

• Mladiství pod 18 let bez ukončeného vzdělání 

• Učňové v rámci profesního vzdělávání 

• Praktikanti/stážisti na povinné praxi 

• Dlouhodobě nezaměstnaní během prvních šesti 
měsíců jejich zaměstnání 

• Dobrovolníci 

• Pracovníci na volné noze 

• Samostatně výdělečně činné osoby 
 

 

 

 



 
 

 

Přehled všeobecně platných minimálních mezd 

určitých odvětvích  

ODVĚTVÍ PLATNOST € / HODINA 
Všeobecně platná  
minimální mzda 

do 09/2022 
od 10/2022 

10,45 € 
12,00 € 

Počáteční a další  
odborné vzdělávání 
Pedagogický pracovník  
Pedagog. pracovník 
s ukončeným bakalář. 
vzděláním 

 
 

do 12/2022 
 

do 12/2022 

 
 

17,18 € 
 

17,70 € 

Pokrývačské řemeslo 
Nevyučení 
Vyučení s výučním  
listem 

 
do 12/2022 
do 12/2022 

 
13,00 € 
14,50 € 

Elektrikářské řemeslo 
Pro všechny pracovníky 
vykonávající elektro- a 
IT činnosti 

 
do 12/2022 
od 01/2023 

 
12,90 € 
13,40 € 

Úklid budov 
Vnitřní a údržbové 
úklidové práce 
Čištění skleněných 
ploch a fasád 

 
od 10/2022 

 
od 10/2022 

 
13,00 € 

 
16,20 € 

Lešenářské řemeslo od 10/2022 12,85 € 
Sociální péče 
Pomocná pečovatel. síla 
 
Kvalifikovaní pečovatelé 
(min. 1 rok odbor. vzděl. 
a  odpovídající činnost) 
Odborní pečovatelé 

 
od 09/2022 
od 05/2023 
od 09/2022 
od 05/2023 

 
od 09/2022 
od 05/2022 

 
13,70 € 
13,90 € 
14,60 € 
14,90 € 

 
17,10 € 
17,65 € 

Kominíci do 12/2022 13,80 € 
Kamenické a kameno-
sochařské řemeslo 

do 09/2023 13,35 € 

Agenturní zaměst-
návání 

od 10/2022 
od 04/2023 

12,43 € 
13,00 € 

Masný průmysl od 10/2022 
od 12/2023 

12,00 € 
12,30 € 

 

Kontakt na naše poradny: 

 
Poradna v Drážďanech:  
 
Volkshaus Dresden 
Schützenplatz 14 (1. Stock) 
01067 Dresden 
 
Leona Bláhová 
Tel.: +49 (0)351 85092728 
E-Mail: leona.blahova@babs-online.eu 
Jazyky: němčina, čeština, slovenština, angličtina 
 
Paulína Bukaiová 
Tel.: +49 (0)351 85092729 
E-Mail: paulina.bukaiova@babs-online.eu 
Jazyky: němčina, slovenština, polština, čeština, angličtina 
 
Poradna v Lipsku:  
 
Listhaus Leipzig 
Rosa-Luxemburg-Str. 27 (Erdgeschoss) 
04103 Leipzig 
 
Paulina Krimmling 
Tel.: +49 (0)341 68413085 
E-Mail: paulina.krimmling@babs-online.eu 
Jazyky: němčina, polština, angličtina 
 
Ünige Albert 
Tel.: +49 (0)341 68413086 
E-Mail: uenige.albert@babs-online.eu 
Jazyky: němčina, rumunština, maďarština, angličtina 
 
 
Více informací najdete na naší webové stránce 

www.babs.sachsen.de 
 
Naše poradenství je poskytováno zdarma. 
 

mailto:leona.blahova@babs-online.eu
mailto:paulina.bukaiova@babs-online.eu
mailto:paulina.krimmling@babs-online.eu
mailto:uenige.albert@babs-online.eu
http://www.babs.sachsen.de/

